
BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM

PODER EXECUTIVO

Prefeitura Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 1161 Cantagalo
CEP: 25945-412 Guapimirim – RJ

www.guapimirim.rj.gov.br
Telefone: (21) 2632-7598

PREFEITO
JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA

PODER LEGISLATIVO

Câmara Municipal de Guapimirim

Av. Dedo de Deus, 820 – Fundos 
Centro 
CEP: 25946-280 – Guapimirim – RJ 
www.camaradeguapimirim.rj.gov.br

Telefone: (21) 2632-1270

MESA DIRETORA

PRESIDENTE: Halter Pitter dos Santos da Silva 
VICE-PRESIDENTE: Alex Rodrigues Gonçalves 
1º SECRETÁRIO: Cláudio Vicente Vilar
2º SECRETÁRIO: Alessandra Lopes de Souza

DEMAIS VEREADORES
André Azeredo Dias
Rosalvo Vasconcelos Domingos
Fabricio Aragao da Silva 
Franklin Adriano Pereira
Paulo César da Rocha

ESTADO DO RIO DE JANEIRO ANO 20  - Nº 527 - 04 DE SETEMBRO DE 2020 DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO



172 BIO GUAPIMIRIM 04 DE SETEMBRO DE 2020

DECRETOS

DECRETO Nº 1655 de 04 de Setembro de 2020

Ementa: Abre crédito e transfere.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.171/19 – 
LOA/2020;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de 
obrigações assumidas pelo Município.

Decreta:

Art.1º - Fica autorizada a transferência de verba no valor de R$ 
822.000,00 (Oitocentos e vinte dois mil reais e zero centavos) 
para restabelecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

Suplementação    
Órgão Programa Categoria Despesa Fonte   Valor  

02.04 12.361.0022.2.008 33.90.30 83 1.120.00 220.500,00

02.04 12.361.0022.2.008 33.90.39 85 1.120.00 351.500,00

02.04 12.365.0022.2.008 33.90.30 107 1.120.00 96.500,00

02.04 12.365.0022.2.008 33.90.39 109 1.120.00 153.500,00

TOTAL 822.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura do Crédito Suple-
mentar autorizado no artigo anterior a seguinte redução orça-
mentária:

Redução     
Órgão Programa Categoria Despesa Fonte   Valor  

02.04 12.361.0014.2.147 33.90.39 69 1.120.00 50.000,00

02.04 12.361.0022.2.008 32.90.21 82 1.120.00 20.000,00

02.04 12.361.0022.2.008 33.90.92 86 1.120.00 150.000,00

02.04 12.361.0022.2.008 46.90.71 87 1.120.00 135.000,00

02.04 12.361.0022.1.002 44.90.52 88 1.120.00 30.000,00

02.04 12.361.0022.1.155 44.90.51 89 1.120.00 91.000,00

02.04 12.365.0014.2.147 33.90.39 96 1.120.00 45.000,00

02.04 12.361.0022.1.002 44.90.52 110 1.120.00 30.000,00

02.04 12.365.0022.1.155 44.90.51 111 1.120.00 70.000,00

02.04 12.366.0014.2.147 33.90.39 115 1.120.00 30.000,00

02.04 12.365.0022.2.008 33.90.92 524 1.120.00 171.000,00

TOTAL 822.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 04 de Setembro de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO

DECRETO Nº 1656 DE 04 DE SETEMBRO DE 2020

            

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1171/2019 – LOA 
de 28 de Dezembro de 2019; 
Considerando o que dispõe o Decreto Legislativo nº 06 de 20 
de Março de 2020, que reconhece, para os fins do art. 65 da 
Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, a ocorrência 
do estado de calamidade pública, nos termos da solicitação do 
Presidente da República encaminhada por meio da Mensagem 
nº 93, de 18 de março de 2020.
Considerando o disposto na Lei Federal nº 13.979, de 6 de fe-
vereiro de 2020, que dispõe sobre medidas de enfrentamento 
da emergência de saúde pública de importância internacional 
decorrente do novo Coronavírus (COVID-19);
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 1545, de 17 
de Março de 2020, reconhece a situação de emergência na 
saúde pública do Município de Guapimirim, Estado do Rio de 
Janeiro, em decorrência do novo coronavirus (COVID-19), e dá 
outras providências;
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 1547, de 20 
de Março de 2020, dispõe sobre a criação do comitê operativo 
de emergência em saúde pública de importância internacional 
decorrente do novo coronavirus (COVID-19) no âmbito do Mu-
nicípio de Guapimirim e dá outras providências;
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 1548, de 21 
de Março de 2020, declara estado de calamidade pública em 
todo o território do Município de Guapimirim, Estado do Rio de 
Janeiro, para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia 
causada pelo novo coronavirus (COVID-19) e dá outras provi-
dências;
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 1557, de 27 
de Março de 2020, declara estado de calamidade pública em 
todo o território do Município de Guapimirim, Estado do Rio de 
Janeiro, para fins de prevenção e de enfrentamento à epidemia 
causada pelo novo coronavirus (COVID-19), e dá outras provi-
dências;
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 1558, de 31 
de Março de 2020, que reconhece a situação de calamidade 
pública do Município de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, 
e dispõe sobre as medidas de enfrentamento da propagação 
decorrente do novo coronavírus (covid-19), e dá outras provi-
dências;

Ementa: Autorização de transposição de recur-
so por Crédito Adicional Extraordinário, no va-
lor de R$ 313.118,16, para custeio das ações de 
enfrentamento  da emergência pública decor-
rente do   novo Coronavírus  (Covid-19) e   da 
outras providências.



3BIO GUAPIMIRIM04 DE SETEMBRO DE 2020

Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 1561, de 02 
de Abril de 2020, altera os artigos nºs. 6, 7, 11 e 13 do decreto 
municipal nº 1558/2020 – incluindo assistência social como ser-
viço essencial, e dá outras providências;
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 1568, de 15 
de Abril de 2020, mantém a situação de calamidade pública do 
Município de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, e prorroga 
as medidas de enfrentamento da programação decorrente do 
Novo Coronavirus (COVID-19), e dá outras providências;
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 1595, de 01 
de Junho de 2020, mantém a situação de calamidade pública 
do Município de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, e pror-
roga as medidas de enfrentamento da programação decorrente 
do Novo Coronavirus (COVID-19), e dá outras providências;
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 1604, de 12 
de Junho de 2020, mantém a situação de calamidade pública 
do Município de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, e pror-
roga as medidas de enfrentamento da programação decorrente 
do Novo Coronavirus (COVID-19), e dá outras providências;
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 1614, de 30 
de Junho de 2020, mantém a situação de calamidade pública 
do Município de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, e pror-
roga as medidas de enfrentamento da programação decorrente 
do Novo Coronavirus (COVID-19), e dá outras providências;
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 1623, de 17 
de Julho de 2020, mantém a situação de calamidade pública do 
Município de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, e prorroga 
as medidas de enfrentamento da programação decorrente do 
Novo Coronavirus (COVID-19), e dá outras providências;
Considerando o disposto no Decreto Municipal nº 1642, de 07 
de Agosto de 2020, mantém a situação de calamidade pública 
do Município de Guapimirim, Estado do Rio de Janeiro, e pror-
roga as medidas de enfrentamento da programação decorrente 
do Novo Coronavirus (COVID-19), e dá outras providências;
Considerando o que dispõe a Lei Complementar nº 173/2020 
Estabelece o Programa Federativo de Enfrentamento ao Coro-
navírus SARS-CoV-2 (Covid-19), altera a Lei Complementar nº 
101, de 4 de maio de 2000, e dá outras providências.
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de 
obrigações assumidas pelo Município.

DECRETA:

Art. 1° - Fica autorizado a transposição de recurso por Crédi-
to Adicional Extraordinário, no Fundo Municipal de Assistência 
Social, no valor de R$ 313.118,16 (Trezentos e treze mil cento 
e dezoito reais e dezesseis centavos) na seguinte dotação or-
çamentária:

Suplementação:
ÓRGÃO PROGRAMA TRA-

BALHO
ELEMENTO 
DESPESA

FONTE REDUZIDO VALOR

02.10 08.122.0002.2.168 31.90.11 1.311.98 539 313.118,16

TOTAL SUPLEMENTAÇÃO 313.118,16

Art. 3° - Para dar cobertura ao crédito referido no artigo anterior 
ficam indicados os seguintes recursos:

DECRETO Nº 1657 de 04 de Setembro de 2020

Ementa: Abre crédito e transfere.

O PREFEITO DO MUNICIPIO DE GUAPIMIRIM, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições legais. 
Considerando o que dispõe a Lei Federal nº 4.320/64;
Considerando o que dispõe a Lei Municipal nº 1.171/19 – 
LOA/2020;
Considerando a necessidade de viabilizar o cumprimento de 
obrigações assumidas pelo Município.

Decreta:
Art.1º - Fica autorizada a transferência de verba no valor de R$ 
500.000,00 (Quinhentos mil reais e zero centavos) para resta-
belecer as seguintes dotações do orçamento vigente:

Suplementação    
Órgão Programa Categoria Despesa Fonte   Valor  

02.07 10.301.0009.2.012 33.90.39 157 1.213.99 500.000,00

TOTAL 500.000,00

Art. 2º - Servirá de recursos para cobertura do Crédito Suple-
mentar autorizado no artigo anterior a seguinte redução orça-
mentária:

Redução     
Órgão Programa Categoria Despesa Fonte   Valor  

02.07 10.301.0009.1.013 44.90.52 162 1.213.99 500.000,00

TOTAL 500.000,00

Art. 3º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 

Guapimirim, 04 de Setembro de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO

Redução:
ÓRGÃO PROGRAMA TRA-

BALHO
ELEMENTO 
DESPESA

FONTE REDUZIDO VALOR

02.21 08.244.0049.2.174 33.90.30 1.311.98 547 221.918,16

02.21 08.244.0049.2.175 33.90.30 1.311.98 548 91.200,00

TOTAL REDUÇÃO 313.118,16

Art. 4º - Este decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
 

Guapimirim, 04 de Setembro de 2020.

JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA
PREFEITO



174 BIO GUAPIMIRIM 04 DE SETEMBRO DE 2020

ATA



5BIO GUAPIMIRIM04 DE SETEMBRO DE 2020



176 BIO GUAPIMIRIM 04 DE SETEMBRO DE 2020



7BIO GUAPIMIRIM04 DE SETEMBRO DE 2020



178 BIO GUAPIMIRIM 04 DE SETEMBRO DE 2020



9BIO GUAPIMIRIM04 DE SETEMBRO DE 2020

RESOLUÇÃO EDITAL

Memorando Nº 253/2020/SMF.

EDITAL N.º 0155/2020

Em cumprimento ao que determina o Artigo 2º da Lei Federal 
n.º 9.452/97, vimos apresentar aos partidos políticos, os sindi-
catos dos trabalhadores e as entidades empresariais, a libera-
ção de recursos financeiros para esta Prefeitura Municipal de 
Guapimirim, abaixo discriminados:

Conta Data Conta Corrente Valor

BRASIL S/A  SNA    04/09/20      27122-5 R$ 3.799,62

BRASIL S/A  AFM    04/09/20      70422-9 R$  286.282,36

         
PREFEITURA MUNICIPAL DE GUAPIMIRIM

04 de Setembro de 2020.

André Luiz de Oliveira Soares
Secretário Municipal de Fazenda

Mat: 1367658.22



10 BIO GUAPIMIRIM 04 DE SETEMBRO DE 2020

BOLETIM
INFORMATIVO 

OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE

GUAPIMIRIM
2020
www.guapimirim.rj.gov.br


		2020-09-04T16:38:48-0300
	JOCELITO PEREIRA DE OLIVEIRA:92808980787




